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ÚVOD

„Jak ubozí jsou ti lidé, kteří nikdy nezpívají,

a zemřou se vší svou hudbou v sobě.“

Victor Hugo

Hudba se stává součástí našeho života, obklopuje nás. Ráno nás probudí zvonění

budíku vzdáleně připomínající Malou noční hudbu, po cestě do zaměstnání se nás

v MHD snaží každou zastávku naučit písničku Ovčáci, čtveráci. Při nakupování nás

obchodníci uklidňují pomalou vánoční koledou v podání soba a poté večer začínají

televizní zprávy, připomínající svou hudbou spíš horor od Alfreda Hitchcocka. Rytmus

hudby blížící se 130 metronomickým jednotkám nás nenechá ani na chvíli vydechnout,

spěchejme tedy.

Je to ovšem správně? Můžeme ovlivnit tento negativní vliv hudby, který nás

neustále a všudypřítomně obklopuje? Podle mého názoru, je člověk schopen zabránit

těmto negativním vlivům. Prostřednictvím silné vůle, si člověk může tvořit hranice,

kterého budou chránit a napomáhat tyto vlivy eliminovat.

Ve své práci práci budu rozebírat téma rozvoje zpěvného hlasu a obecné

hudebnosti aplikované na střední škole.

V první části teoretické práce popíši co je to pěvecký hlas, co je hlasová výchova,

zmíním správné držení těla, charakterizuji správný hlasový počátek zpěvu.

Druhá část teoretické práce bude pojednávat o tématu hudebnost a bude shrnovat

základní zjištěné informace. V této části vymezím, co to jsou hudební vlohy, ozřejmím

základní vybrané schopnosti a další složky hudebnosti jako jsou vkus, prožívání a vliv

na jedince. Dále vypíšu možnosti rozvoje schopností, které pak následně použiji

v praktické části práce.

Jak jsem naznačil, v praktické části budu popisovat pěvecký vývoj a rozvoj

hudebnosti u tří žáků, které jsem vedl v předmětu Hlasová výchova na Vyšší odborné

škole pedagogické a střední pedagogické škole v Litomyšli.
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Pěvecký vývoj zejména v rámci hlasové výchovy, hlasové techniky, rozšiřování

hlasového rozsahu, nácviku a rozboru nových skladeb. Hudebnost se budu snažit

v žácích rozvíjet pomocí poslechových a intonačních cvičení. Dále se budu věnovat

rozvoji vkusu a představivosti žáků.

Pedagogickou školu v Litomyšli jsem si vybral hned z několika důvodů. Na této

škole pracuji již osmým rokem. Vedl jsem tu pěvecký sbor KOS a nabral jsem

zde své primární pedagogické zkušenosti. Dále je zde velká možnost výběrů

ze studentů, kteří mají zájem o různé výchovy, ať už se jedná o výchovu výtvarnou

nebo dramatickou. Chtějí-li se v těchto oborech dále vzdělávat, naše pedagogická škola

jim tuto možnost nabízí.

V praktické části budu jednotlivé výsledky a splněné cíle hodnotit po jednotlivých

měsících naší společně práce.

V závěru práce shrnu výsledky svého působení v rozvoji zpěvného hlasu

a hudebnosti u svých žáků na Střední pedagogické škole v Litomyšli.
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1 ZPĚVNÝ HLAS

Zpěv je nejspíše nejpřirozenějším a nejrozšířenějším hudebním uměním.

Prostupuje celou společností, všemi věkovými kategoriemi, je ho schopen každý,

kdo má byť sebemenší pěvecké nadání.

Hlas je hudební nástroj, který si nosíme s sebou a kdykoliv ho můžeme použít.

Rozvoj hlasové kultury, a to mluvního i pěveckého hlasu, je jednou z nejdůležitějších

činností hudební výchovy na všech stupních vzdělávání. Zanedbání tohoto rozvoje

způsobuje zejména nepřesné hodnocení a nedostatek pěveckých talentů.

Rozvoj hlasu je důležitý, má vliv na jeho celkové zdraví1, na rozvoj estetického

cítění, ale také rozvoj volních charakterových vlastností. Toto všechno se může rozvíjet

v hlasové výchově.

1 Nejen význam péče o zdravý zpěvní a mluvní hlas, ale také sílení dechových a hlasových orgánů, ale též
aktivní význam pro duševní hygienu.
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2 HLASOVÁ VÝCHOVA

Hlasová výchova učí správným pěveckým návykům, rozvíjí hlas a chrání ho před

poškozením. Učí nás o hlas pečovat a věnovat se mu. Učí nás ho neopotřebovávat

a přirozeně ho rozvíjet.

Pro správný rozvoj hlasu bychom měli dodržovat pár základních pravidel. Měli

bychom se přirozeně otužovat, vybírat si skladby, které jsme schopni interpretovat,

a které nás zároveň rozvíjejí. Neměli bychom hlas zbytečně přepínat nadměrným

mluvením nebo zpěvem (i přestože je zpěv pro hlas přirozenější). Neměli bychom

přeceňovat svoje síly ve skladbách, neměli bychom se přepínat.

Součástí hlasové výchovy je i duševní hygiena. Pěveckému hlasu prozpívá

zejména dostatek spánku, odpočinek pasivní i aktivní, správná životospráva apod.

Naopak hlasu nevyhovuje přepínání hlasivek, tvrdý hlasový počátek a zakouřená nebo

suchá místa.

Hlasová výchova se skládá s několika technik, jako jsou správné držení těla,

pěvecké dýchání, hlasová technika a správná artikulace.

2.1 Držení těla

Pro správný rozvoj hlasové výchovy je důležitý pěvecký postoj. Zpěvák by měl

stát mírně rozkročený. Neměl by přepadat ani zapadat, měl by svou váhu přirozeně

rozprostřít po celém chodidle. Ruce by měly být spuštěny volně podél těla, nikoliv

křečovitě přiloženy k bokům. V žádném případě by neměly být ruce spojeny

před ani za tělem. Hlava by měla být rovně vzhledem postoji, neměla by být nakloněna

k žádné straně, aby nedocházelo nadměrnému opotřebení dané hlasivky. Neměla by být

ani předkloněná ani zakloněná. Bradu a ústa otevíráme směrem dolů, nikoliv do stran

pokud si to nežádá výslovnost nebo přednes skladby. Brada by měla být uvolněná. Rty

bychom neměli vysouvat nebo zasouvat, měly bychom je tvarovat, jako když mluvíme,

aby zpěv byl co nejvíce přirozený.

Postoj by měl být vzhledný, abychom při zpěvu nevypadali křečovitě, staženě

nebo upjatě. Všechny tyto vlivy mohou negativně ovlivňovat pěvecký výkon a hlasovou

techniku.

14

2.2 Pěvecké dýchání

Základní složkou hlasové techniky je správné dýchání, aj. správně posazený hlas

na dechu. Pokud chceme zpívat a zbytečně se neunavovat, nebo si poškozovat hlasivky,

musíme se nejdříve naučit správně pracovat se svým dechem.

„V pěveckém dechu rozeznáváme tři fáze:

a) nádech,

b) uklidnění dechu (nazývané obvykle ne příliš vhodně „zadržení“),

c) výdech,“ (Vrchotová-Pátová 1990, s. 35).

Nádech

Nadechujeme se nosem, ústy nebo nosem a ústy zároveň. Za hygieničtější

a vydatnější je označován nádech nosem. Ostatní nádechy umisťujme ve skladbě

na místa, kde není dostatek času na klidný a pečlivý nádech nosem. Nenadechujeme

příliš mnoho vzduchu, hrozí pak jeho unikání při zpěvu a slyšitelného efektu šelestění.

Cílem pěveckého cvičení není zvětšování objemu nadechovaného vzduchu, ale naučení

se s dechem hospodařit. Nevyčerpávat se tak na místech, která k tomu nejsou nutná.

Jako správný je označován dech vedený do hrudníku a břicha, do míst,

kde je umístěna bránice. Při nádechu se zakazuje zvedat ramena, tento dech je mělký

a nevyhovující pro správnou hlasovou techniku.

Uklidn ění dechu

Uklidnění dechu se vyžaduje zejména proto, abychom nadechnutý vzduch ovládli,

koncentrovali a připravili na výdech, čili zpěv. „Termín „zadržení“ skrývá v sobě

pro začátečníky nebezpeční křečovitosti.“ (Vrchotová-Pátová 1990, s. 36).

Výdech

„Výdechem tvoříme tón. Začátek výdechu se musí ozvat měkce, ale určitě, celek

výdechu musí být ovládaný, bez nárazů.“ (Vrchotová-Pátová 1990, s. 36).

Není důležitá délka výdechu, ale kvalita výdechu. Přímou úměru můžeme najít

zde: čím je kvalitnější a „opřenější“ výdech, tím je kvalitnější vedení hlasu.

[…]


na hudební představivosti i a zájmech a také i vkusu. Na Anně se nejvíce projevil rozvoj

pěveckého hlasu a zejména rozvoj celkové hudebnosti.

Lukáš

Lukáš vystoupení zvládl velmi kvalitně. Nepřemohla ho tréma ani ve chvíli, kdy

musel znovu začínat skladbu Dívka z Moravy, kde napoprvé netrefil první tón. Do

skladby W. A. Mozarta – árie Colase vložil i kousek herectví a skladba tak dostala další

rozměr hudebně dramatického projevu. A hlavně vykouzlila úsměv některých babiček

přítomných na koncertě. Co se Lukášovi nedařilo správně technicky a promyšleně

zazpívat, tak to divadelně odehrál.

Výsledky závěrečného testu dopadly takto: hudební dovednosti 2, schopnosti

sluchové 1, rytmické cítění 2, tonální cítění 1, harmonické cítění 1, hudební paměť 2,

hudební představivost a myšlení 2, hudební znalosti a zájmy 1, hudební činnosti 2,

hudební vkus 2, hudební prožívaní 1. Konkrétní test naleznete v Příloha č. 7 - Závěrečné

testování Lukáše na straně 58.

S Lukášem jsme v průběhu roku upevňovali správný pěvecký postoj a hlavně

oporu dechu. Techniku při zpěvu melodie shora, a dále jsme rozvíjeli hudební paměť,

se kterou jsme v průběh roku nejvíce „válčili“.

4.3 Shrnutí práce se zpěváky

Díky nadšení svých prvních žáků jsem si vyzkoušel nelehkou pozici pedagoga

hlasové výchovy. Snažil jsem se studenty ovlivnit po všech hudebních stranách, nejen

ve zpěvu. Největší pěvecký a hudební rozvoj jsem zaregistroval u Anny, která

si za deset měsíců osvojila nejvíce nových věcí. Další největší pokrok udělal Lukáš,

zejména ve sluchových a rytmických schopnostech, které do té doby téměř neznal.
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Rozvoj u Adély, přestože jsem ho registroval, nebyl natolik znatelný. Zejména díky

předchozímu studiu různých předmětů na ZUŠ.

Po těchto deseti měsících jsem byl pedagogicky vyčerpaný. Nejvíce času jsem

věnoval přípravám na jednotlivé hodiny a rozboru poznámek z jednotlivých hodin

hlasové výchovy. Jsem přesvědčen, že jsem svým zpěvákům předal velké množství

zkušeností a podnítil jejich touhu dále se pěvecky a hudebně vzdělávat.
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ZÁVĚR

Touto prací jsem se snažil přispět ke všeobecnému rozvoji hudebnosti. Přestože

jsem pracoval jen se třemi studenty, tato práce mě a doufám i zpěváky obohatila o nové

zkušenosti.

V této bakalářské práci jsem vymezil pojem zpěvný hlas. Definoval jsem hlavní

cíle hlasové výchovy. Dále jsem se v jednotlivých podkapitolách věnoval složkám

hlasové výchovy: pěveckému postoji, pěveckému dechu a hlasovému počátku. Tyto

složky jsem vymezil a navrhl možnosti dalšího rozvoje. Tyto možnosti jsem také

používal v praktické části práce, kdy jsem pracoval se žáky Střední pedagogické školy

v Litomyšli.

V druhé části teoretické práce jsem charakterizoval pojem hudebnost a podal

výklad jednotlivých pojmů vztahujících se k tématu. Definoval jsem hudební vlohy

a vysvětlil je na příkladu. Rozebral jsem vybrané schopnosti. Dále jsem soustředil

pozornost na další složky hudebnosti, jako např. hudební paměť, hudební představivost,

tonální a harmonické cítění a hudební vkus. Samozřejmě jsem v jednotlivých kapitolách

navrhoval možnosti jejich dalšího rozvoje. Schopnosti a další složky hudebnosti jsem

rozvíjel v rámci předmětu hlasová výchova. Jednotlivé aktivity svých svěřenců jsem

popisoval v jednotlivých kapitolách rozdělených do měsíčních časových úseků.

Praktickou část jsem věnoval problematice rozvoje zpěvného hlasu a hudebnosti

u tří žáků. Pracoval jsem se zpěváky s odlišným stupněm nadání, vzdělání a různých

věkových kategorií. Navázal jsem spolupráci s Adélou, Annou a Lukášem. V úvodu

každého bloku charakterizuji vytyčené cíle daného období. Následně na to navazuji

v popisu postupu jednotlivých zpěváků, jejich efektivnost práce, upozorňuji

na problémová místa a vztah k danému problému. Moji žáci často docházeli

k rozdílným cílům, než jsem si stanovil. Byl jsem proto nucen částečně měnit

své vytyčené cíle.

V rámci nepřímého pozorování jsem prováděl také vstupní a závěrečnou

diagnostiku jednotlivých schopností. Co nejobjektivněji jsem je také snažil ohodnotit

a zároveň mezi sebou porovnat. Výsledky jsem také shrnul v závěrečné kapitole

praktické části. V diagnostickém testu jsem se inspiroval návrhy Milana Holase.

U každého zpěváka se mi podařilo najít a zkvalitnit více jak jednu ze složek hudebnosti.

Jednalo se zejména o sluchové schopnosti a hudební paměť. U Anny byly tyto rozdíly
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nejmarkantnější. U Adély a Lukáše došlo k prohloubení hudebního vkusu, hudebního

myšlení a představivosti.

Doufám, že jsem svým žákům předal maximum ze svých nabytých zkušeností,

které jsem získal během svého studia na Univerzitě Hradec Králové

a působení v pěveckém sboru KOS.

Pevně věřím, že jsem své žáky podnítil k dalšímu pěveckému a hudebními

rozvoji.

K práci přikládám hudební CD s nahrávkou svého závěrečného bakalářského

koncertu.
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