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Ondřej Kleiner se ve své bakalářské práci v rozsahu 47 stran zabývá problematikou

zpěvního hlasu, hudebností a jejich praktickou aplikaci v pedagogické praxi.

Po krátkém úvodu se autor poměrně stručně věnuje obecnému pohledu na

problematiku zpěvního hlasu. Ve druhé kapitole autor shrnuje základní pravidla hlasové

výchovy se zaměřením na správné držení těla, pěvecké dýchání, hlasovou techniku

a správnou artikulaci. Třetí kapitola obsahuje autorův pohled na hudebnost jako souhrn

hudebních schopností a dovedností, které doplňuje hudebními činnostmi, jejich rozvojem,

znalostmi a sociálními vlivy na jedince. Stěžejní čtvrtá kapitola je věnována rozvoji zpěvního

hlasu a hudebnosti. V rámci této kapitoly autor zaznamenává a průběžně hodnotí hudební

rozvoj tří vybraných studentů v rámci nepovinného předmětu Hlasová výchova na Střední

pedagogické škole Litomyšl. Po stručném závěru následuje seznam použitých pramenů

a přílohy.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že Ondřej Kleiner má jasnou

představu o koncepci práce. Doba geneze bakalářské práce se vyznačovala zejména

samostatným přístupem v uchopení problematiky, avšak dokončení práce již probíhalo

v časové tísni, což se projevilo především na přehlédnutých úpravách textu a na formální

stránce diplomové práce. Autor prokázal schopnost odborné práce, orientaci v dané

problematice a jeho bakalářská práce má vhodnou stylistickou úroveň. Zpracované téma je

v dnešní době aktuální a přináší podněty pro další zamyšlení nad rozvojem hudebnosti ve

výuce hudební výchovy.

V Hradci Králové dne 25. ledna 2015 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.